peruias, cum ut inde prophani arceretur, tum etiam ut subacta improbo labore hominum ingenia, illarum à deo suppliciter intellectum peterent: propria quaedam est ipsi Paulo & peculiaris obscuritas: nimirum quod qui archana se uidisse testatur homini ineffabilia, sic instituere suos uolebat, ut subobscurè tractatis locis impios arceret, fideles autem multo labore deique implorato auxilio, ad earum cognitionem adspirare doceret. Quapropter si quid nos in Pauli explicatione fugerit, ut fugisse multa necesse est homines, non diffidimus aliquando quum deus dederit, id nos intellectu-ros. Quanquam nullum non moui lapidem, ut quatenus assequi potui spinosa difficiliâque loca interpretatione aliqua, dum meliorem ex-pecto, explicarem. Quantum autem ea in re promoueri, ijs iudicandum relinquo, qui post re-lectos aliorum integros commentarios, ad hæc nostra scholia accedere non dedignabuntur: quæ in enchiridij formam emittenda curauimus, primum ut uoluntati tuæ morem gererem sic optanti: deinde omnium in aula doctorum hominum commoditati studerem, quibus grauem esse scio magnorum librorum sarcinam. Quod si dignitati tuæ qualiacumque hæc nostra scho-

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

lia non displicuisse intellexero, pergam in reliquos novi testamenti libros, atque si ita iusseris, in uetus omne instrumentum adornare similia. Nihil est enim quod impulsore te, patrono ac mæcenate meo, non ausim: dicam amplius, quod etiam nō possim. Perge igitur Princeps illustrissime, qua cœpisti humanitate bonas literas adiuuare & literatos prosequi, ita & nominis tibi immortalitatem paries, & nunquam intermorituram apud deum & homines inibis gratiam.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM  
ad Romanos.

Qui præfantur in epistolam ad Romanos, à Pauli nomine ordiri solent, quibusdam à Sergio Paulo proconsule conuerso, nomen eum accepisse, alijs binominem, Paulum scilicet & Saulum dictum fuisse asserentibus. Nominis ἑθουμουσῆν quod ex omnibus penè cōmentarijs facile inuenias, tum etiam quia non multum ad rem faciat omittimus. Primum illud declarandum est, de quo aliàs in epitome nostra paraphrastica in epistolam ad Romanos disseruimus (vnde & nūc repetemus) quĩnam hoc loco Romanorum nomine censeantur, quòdque argumentum & occasio Paulo extiterit ad illos nondum visos scribendi. Igitur Romanos hac epistola non Romæ tantum natos, aut ciuitate donatos intelligere oportet, sed quotquot Romæ habitabant, seu Romanorum ciues essent, aut municipes, seu Itali aut Græci aduenæ: quos omnes diui Petri prædicatione probabile est fuisse conuersos. Erant enim id ætatis Romæ cōplures Iudæi, siue quòd multum illò numerum spoliata Hierusalem Pompeius deduxisset, siue quòd Romanorum prouincia esset Iudæa, ipsique iamdudum in Romanorum amicitiam recepti Iudæi essent, eorũque fratres appellati: prout manifestum est ex multis Romanorum ad Iudæos literis, lib. Machabeo. primo, cap. 8. Quotquot ergo Romæ credentes habitabant seu Iudæi, seu alterius omnino nationis, quos generali vocabulo modò gentes, modo ἔθνη & græcos vocat apostolus, hac epistola Romanorum nomine censeantur. Iudæorum autem natio institutorum suorum patriarũque legum semper fuit tenacissima, adeò vt recepto euangelio, circumcisione adhuc carnali baptizatis opus esse mordicus asseuerarent. Quinimo incircuncisum hominem velut anáthema & impurũ exeerabantur. Sua vero statuta, ac ceremonias quum iniquius

## A R G V M E N T V M

ferrent gentibus negligi, Romanas etiam leges aspernabantur, ut docet Iuuenalis satyra decimaquarta dicens,

*Quidam sortiti metuentem sabbata patrem,  
 Nil præter nubes, & cæli numen adorant.  
 Nec distare putant humana carne suillam,  
 Qua pater abstinnit: mox & præputia ponunt.  
 Romanas autem soliti contemnere leges,  
 Iudaicum ediscunt, & seruant ac metuunt ius,  
 Tradidit archano quodcumque volumine Moses.*

His aperte verbis aliquantò post Christi mortem, Iudæorum superbiam & superstitionem Iuuenalis arguit, quæ intoleranda superbia effecit ut imperante Claudio Roma exularent, sicut actorum 18. cap. legimus. Cæterum reuocato per Claudij mortem edicto, existimandum est Iudæos qui familiaritatem cum Romanis inierant, esse reuersos: quod de Prisca & Aquila indubiè verum est. Iudæi ergo (sicut semper natio ceruicosa fuit, aliorumq; despectrix) negabant ad euangelij fidem recipiendas esse gentes, nisi Iudaicis omnino ceremonijs atq; institutis adhærescerent. Gentiles autem à Peccato (ut credere par est) aut ab alio instituti, asseuerabant antiquatas esse ceremonias ac legem euanidam: pro qua quum tantopere gloriarentur Iudæi, ipsi contrà suam ostentabant philosophiam: quæ id ætatis per Ciceronis aliorumq; Romanorum hominum vigilias, à Græcis ad Romanos defecerat. Itaque dum suum utraq; natio viuendi institutum mordicus tutatur, grauissimæ non sine fidei & Christianæ religionis incommodo sectæ nascebantur & factiones. Circumcisionem enim quum negligerent gentes, qui etiam in Christum crederant Iudæi, necessariam putabant: illinc & ceremonijs aliquot, externisque ac sine gratia aut fide operibus iustitiam assequi posse credentes, quemadmodum Phariseus ille in euangelio elato stans animo orabat, dicens, Deus gratias ago tibi

bi, quia non sum sicut ceteri hominū, raptores, iniusti, adul-  
 teri, velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas  
 do omnium quæ possideo. Ad huius instar Pharisei qui  
 Romæ erant Iudæi, satis putabant factum, si carnalem ias-  
 tarent circumcisionem, interim animo incircumcisi, si ab ex-  
 ternis operibus sabbato feriarentur, & reliquas in speciem  
 ceremonias curiosius observarent: quum tamen ira, invidia,  
 adulterio, rapina, ac similibus non vacaret animus, ipsique  
 vel Christi fidem negligerent, vel illi quàm minimū tribue-  
 rent. igitur Paulus apostolus *νεοφύτος* ac *νεοτρωστος* ad quos  
 scriberet nactus, omni studio contendit, & illorum glorias-  
 tionem eleuare, & recens credentium animis altius fidem  
 inferere. Vnde posteaquam nihil suam profuisse gentibus  
 philosophiam, nihil suas valuisse ratiocinationes & argua-  
 tias ostendit, quo minus in abominanda flagitia ob ingra-  
 titudinis vitium inciderent: Iudæos quoque iisdem, ac gena-  
 tes & fortasse grauioribus criminibus constringi docet, in-  
 anemque philosophiam, & irritam legem nihil obstitisse,  
 quin grauius omnes peccarent, deique gratia & gloria  
 indigerent. Quòd vero ex infidelitate ad fidem sunt vocas-  
 ti, non philosophiæ, non carnalibus legis operibus, sed Chris-  
 ti gratiæ tribuendum. Atque hic est totius epistolæ status,  
 & firmamentum, Nihil iam mortuo Christo legem profos-  
 re, sed fide Christi gratiam esse ac iustificationem. Neque  
 admodum mirum est, hoc loco tantopere fidem ab apostolo  
 commendari, de charitatis operibus pauca dici. Habenda  
 est enim eorum ad quos scribis ratio. Philosophorum, vel  
 Ethnicorum libri, nihil quàm iustitiæ, fortitudinis, prudens-  
 tiæ, ac temperantiæ commendant actiones: ad huiusmo-  
 di qui Romæ habitabant scribebat Paulus. Porro teste Aus-  
 gustino Romani quondam citra Christi fidem omni virtus-  
 tum genere abundabant. Nihil iam igitur supererat, nisi

## A R G V M E N T V M

qui suapte natura laudabiles ac studiosas sectarentur actio-  
 nes, non suorum meritorum dignitati, sed dei gratiæ ut  
 tribuerent, quicquid agerent boni: & in Christum crederent.  
 Perinde & Iudæi præclaram vitam in lege docti, fidei præ-  
 dicatione opus habebant, per quam à Mose deficerent ad  
 Christum. Itaque toties hac epistola fidem Paulus inculcat.  
 nec dissimiliter in epistola ad Galatas. Contrà vero Chris-  
 stus Iesus quum apostolis ac discipulis verba faceret, fides  
 les se discipulos nactum esse intelligens, ac fide instructissis-  
 mos, vno tantum atque altero loco fidei verba facit, &  
 idem morti proximus, sub cœnæ tempus quum extrema  
 illis verba faceret, ac salutiferam illam haberet concio-  
 nem: nimirum cum iam fidei sciret esse plenos, Mandatum  
 inquit, nouum do vobis ut diligatis inuicem. In hoc cognos-  
 scent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habue-  
 ritis adinuicem. Et alibi, Hoc est præceptum meum ut dili-  
 gatis adinuicem. Rursum, Hæc mando vobis, ut diligatis  
 inuicem. Ecce nusquam non dilectionis & charitatis memi-  
 nit. Quòd si indiuisa est à fide charitas ut perperam som-  
 niant hæretici: quorsum toties iam credentibus dilectionis  
 & charitatis verba? Quum autem rudes adhuc aut infideles  
 vel Neophytos Christus alloquitur, fidei meminit. Hinc  
 illa, fides tua te saluum fecit, secundum fidem vestram fiat  
 vobis, & similia multa. Quum vero fideles alloquitur dis-  
 cipulos, dilectionis magis meminisse solet: quanquam &  
 fidei nonnunquam. Nostra verò tempestate qui nihil mi-  
 nus sunt quàm fideles, illis semper fides & Christus, ac  
 spiritus in ore. Rem indubie bonam esse intelligimus fidei  
 prædicationem, cæterum (nisi præter paucos huiusmodi ip-  
 sorum opinione infideles omnes sumus) non vsquequaque  
 necessariam, ut interim de studiosis operibus sileatur, aut  
 frigide admodum dicatur. Arbitror nullos esse inter nos qui

christiani dicimur, qui non in Christum credant, seseque ab  
 illo saluari & iustificari putent, atque in vnum illum collo-  
 candam nostram fiduciam, & certò credant peccatorum fieri  
 remissionem per illum: verum qui huic fidei respondentia  
 faciat opera, per paucos: adeò mutuis alter in alterum odijs  
 inhiamus, adeò nostra quærimus, ventri indulgemus ac caro-  
 ni, falso libertatis enāgelicæ titulo voluptuaria sectamur &  
 placentia. Huiusmodi ergo insectari vitia & ad contraria  
 ijs opera adhortari, doceréq; ne ea nobis tribuamus sed vni  
 deo feramus accepta, veri sunt euangelistæ partes. Verum vt  
 vnde digressa est sese referat oratio, pertinaciã Indæorum  
 Paulus intelligens, qui nihil nõ carnalibus legis operibus tri-  
 buebant, & ijsdem christianos onerare satagebāt, hac tota  
 penè epistola contendit, vt doceat non legis operibus, sed dei  
 fide ac gratia iustificandos esse Indæos, exēplo Abrahamæ quæ  
 sine legis operibus, fide iustificatum ostendit. Quòd si quis  
 contendit quum aliquoties & in hac epistola & alijs per fi-  
 dem sine operibus nos iustificari Paulus dicit, non modo legi-  
 sis opera excludi, sed & alia quæcūque: non admodum refra-  
 gabor, si quidem patienter audire sustinet iustificationem in  
 scripturis duobus modis sumi. Primum iustificari, est ex im-  
 pio fieri iustum, quod fit in momento absque vllis operum me-  
 ritis. imò absq; vllò nostro præcedente opere. Attende autem  
 quod dico præcedente: nam vnà cum huiusmodi iustificatio-  
 ne motus necesse est accedat liberi arbitrij in Iesum creden-  
 tis & veteris vitæ pœnitētis, in eum quidē motum diuinitus atq;  
 tracti atq; pulsati de hac iustificatiōe intelligēdus est Paulus  
 quoties hoīem sine opibus & iustificari asserit & saluari, quā  
 nulla nostra opa mereri nemo neq; veterum neq; recentium theo-  
 logorum negavit, & de hac loquitur ad Romanos apostolus,  
 ostēdēs nulla opa sine naturæ sine legis iustificationē ipij me

ARGUMENTVM

ruisse, adeoque & Iudeos & gentiles quantum ad eam rem  
 attinet, pares esse: illósque de lege, istos de naturalibus frus-  
 tra gloriari. Est ergo iustificatio quaedam & salus inchoa-  
 ta, quum ab infidelitate & peccato ad gratiã resurgit ho-  
 mo, quam nullis suis operibus meretur, sed non sine tamen  
 bono opere, ac motu voluntatis qui illi gratis à deo infundis-  
 tur. Est & alia iustificatio, qua iam accepta fide in iustitia  
 proficimus, & iam per fidem gratis iustificati rursus iustifi-  
 camur, id est, amplius iusti efficimur: de qua Apocalypsis vis-  
 gesimo secundo, Qui iustus est iustificetur adhuc, & sanctus  
 sanctificetur adhuc. ad hanc iustificationem exiguntur opera & p-  
 hac secundo modo iustificamur, non ex dignitate operum nos-  
 trorum in se, sed ex illis cum fide & dei gratia coniunctis,  
 per quæ ex dei benignitate ita nobiscum paciscentis, etiam &  
 salutem mereri dicimur: vnde plenæ sunt apostolicæ literæ,  
 bene operantibus pro mercede salutem reddi ac vitam eternam:  
 quinimo & meriti vocabulum, quod tãto opere auersantur hæ-  
 retici, præterquam quod summis viris græcis & latinis Hie-  
 ronymo, Augustino, & Ambrosio, quos hic breuitatis gratia  
 tacemus, placuit: etiã in sacris literis inuenimus, nimirum Eccle-  
 siastici decimo sexto. quod ob id annotandum duxi, sic enim  
 scriptum est eo loco, Misericordia faciet locum unicuique se-  
 cundum meritum operum suorum. Ex operibus ergo iuncta  
 fide & gratia salutem meremur & iustificationem secundo  
 modo acceptam. Quum autem legalium operum merito ad fidem  
 sese vocatos & iustificatos Iudæi gloriarentur, neque ferrent  
 ad euangelium gentes admitti, nisi eadem lege, eisdemque cere-  
 moniis vtentes, quæ stare ipsi cum euangelio putabant, ostens-  
 dit hac epistola Paulus omnes ex æquo peccato cõstrictos esse  
 Iudeos & Græcos: & fide indigere deique misericordia. Itaque  
 conciliato per Christi fidem utroque populo, obiterque nonnullis

EPISTOLAE.

lis de gentium vocatione & Iudæorum abiectioe interpos-  
fitis nonnihil de moribus & mutua infirmitatum tolerans  
tia differit. Demum varijs salutationibus epistolam claudit:  
quam è Corintho per Phœben ecclesiæ Conchreësis ministrans  
missam esse docet Origenes.

1917

*Decasa*

# 20 EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI,  
AD ROMANOS.

ARGUMENTVM Cap. I.

Præposita epigraphæ cōsuetæ, ac salutatiōe, illorū fidei cōgratulatur, suam in illos benes uolentiā cōmemorans. Deinde Euangelij virtu te declarata, philosophorū ingratiudinem ar guit omnis idololatriæ fontem & caput, in quam prolapsi per omnia flagitiorum genes ra volutati sunt.

CAPVT

I.

PAVLVS seru<sup>9</sup> IE<sup>9</sup>  
SV CHRISTI VOC<sup>1</sup>as  
tus apostolus, segreg<sup>2</sup>as  
tus in euangelij dei  
(quod ante pmiserat  
per prophetas suos in

1. vocatus. ad a<sup>2</sup> postolici muneris functionem vocatus. est autem græ ce κλητὸς nomen.

2. Euangelium dei. i. euageliū dei de filio suo: quod o nīm intercedit, le- gēdum est per pa- renthesim.

3. factus est. Tē- poraria natiuitate secundum carnem de matre patri fa- ctus est homo, ex quo erat ab æter- no sine matre ge- nitus deus.

4. Predestinatus. Predestinatum est fore aliquando, ut homo per humanā tatē à verbo assum- ptā dei filius esse in virtute dei ope- rantis, secundum spiritum sanctifica- tionis. i. p. spiritū sanctū virginī in- umbrantē. Græcorum sensus est ger-

Scripturis sanctis) de filio suo, qui <sup>3</sup> fa- ctus est ei ex semine David secundū carnē, qui <sup>4</sup> prædestinatus est filius dei in virtute secundum spiritū sanctifica- tiōis ex resurrectione mortuorū Iesu

Christi dñi nostri, per quē accepimus gratiā & apostolatū<sup>5</sup> ad obediēdū fi-

manior qui legūt *ὁρισθέντος*. i. qui definitus ac declaratus est dei filius in virtute. i. per miraculorū virtutes quas operabatur, dicente ipso, opera quæ ego facio ipsa testimoniū perhibent de me. Et secundum spiritum sanctificationis. i. per spiritum sanctum quē (quod ad vnum deum pertinet) in se credentibus largiebatur.

Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi. i. ex eo quod sua vtu te suscitāt mortuos, aut magis ex eo quod suapte vtu te surrexit à mor- tuis ipse Iesus Christus dominus noster.

s. Ad obediendum fidei. i. per quē cū gratia legationem accepimus, ut vice ipsius ad fidei obediētionem gentes omnes adduceremus.

\* Filius Dei quatt hō factus. i. genitus ex posteritate David prædestinatus fuit a. j. prædestino futurū filium Dei, cum potentia per spm sanctū de quo conceptus est. i. quem exi- bebat et ex resurrectione ipis a mortuis iura y Deposte

1. originem duxit  
nā humanam  
cum. ex patre

2. posteritate  
3. declarata

1. vocatio  
2. selectus cum  
3. genitus

4. loquor  
5. resurrexit  
6. a mortuis

7. apostolicum muneris functionem ut obediatur

6. In quibus. de quorum numero & vos estis a Christo vocati.

7. Sanctis. sub. salute dicit. atq; ita i omni penè reliqua rù epistolarù epigrapha: neq; enim verbù plurale sùt,ungi potest cum pronomine vobis.

8. Spiritu meo. non iudaicis ceremonijs.

9. Euangelio. in prædicatione euāgelij de filio eius.

10. Si quomodo. obsecrās si quomodo tādē fieri potest vt deo volente prosperum iter mihi ad vos contingat.

11. Simul consolari. Græcū verbum συμπαρακληθῆναι. id est simul consolari. refertur ad illud, desidero vos videre, id est simul consolari in vobis.

12. Et prohibitus. id est, sed hactenus inhibitus sū. sicut infra 15. propter quod impediebar plurimū venire ad vos. & prohibitus sum vsque adhuc.

13. In me promptum est. id est paratus sum quātum ad me attinet.

14. Non enim erubescō euāgelium. scilicet prædicare, id est nō me pudet euāgelij. Non enim res vsque adeo imbecilla est euāgelij, quin vno admirandæ est illud potentie, quod in se credentes saluare potest.

dei in omnib⁹ gētibus, p̄noie eius in qb⁹ estis & vos vocati IESV CHRI

STI, oibus qui sūt Romæ dilectis dei Vocatis sanctis, gratia vobis & pax à deo patre & dño n̄o IESV CHRI

STO. Primū quidem gratias ago deo meo per IESVM CHRISTVM pro omnibus vobis, quia fides vestra annū

tiatur in vniuerso mūdo. Testis enim mihi est de⁹, cui seruiō in spiritu meo

in euangelio filij eius: quòd sine intermissiōe memoriā vestri facio semp

in oratiōibus meis: obsecrans si quomodo tādē aliquādo prosperū iter habeā in voluntate dei, veniēdi ad vos.

Desidero enim videre vos, vt aliquid impertiar vobis gratiæ spiritualis, ad confirmandos vos: id est, simul consolari vobis per eā quæ inuicē est, fide

vestrā atq; meam. Nolo autē vos ignorare fratres quia sæpe proposui venire ad vos (& prohibitus sum vsq; adhuc) vt aliquē fructū habeā in vobis, sicut & in cæteris gētibus. Græcis ac barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum: ita q̄ in me proptū est, & vobis qui Romæ estis, euāgelizare.

Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

14. Nō enim erubescō euāgelij: Vir⁹ enim dei est, in salute oī credēti: lucifer enim est ut conferat iustitiam et vitam eternam.

Grā danda erat iudicis ex pmissiōe sicut dicitur bene, et nō dicitur ex solamīa. J. c. 11. c. 15.  
 f. nō dicitur in euāgelij p̄dicatione iusti quā factio iusti apud deū datur fidei, ita ut hinc  
 incitentur hōies ad fidem acceptandam.

AD ROMANOS CAP. I.

15. Primum non dignitate, sed tempore.

16. Iustitia enim dei, vel iustitia dei qua nos iustificat, quæ est & cōstat ex fide in fidem. id est fide promouente ac subinde augete (qualis est ille hebraismus Psalmo 83. Ibūt de virtute in virtutem, id est in augmentū virtutis) reuelatur in euāgelio quo gratis p̄ Christū credētes

15. potissimum Deinde et qua induit iusti  
 16. Iustitia enī dei i eo reuelatur ex fide in fide: sicut

scriptū est, Iustus aut ex fide viuit. Reuelatur enim ira dei de celo super omne impietate & iniustitiā hominū eorū qui veritate dei

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

17. in iniustitia detinet. quia 18. quod notū est dei, 19. manifestum est in illis. deus enim illis manifestauit. 20. Inuisibilia enim ipsius, & creatura mundi, per ea que facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt 21. in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorū: 22. dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam

iustificari intelligim<sup>us</sup>. vel iustitia dei reuelatur in euāgelio ex fide in fidem, id est ex fide veteris testamenti in fidē noui. Quæ enim latebat in veteri testamēto sub vmbri & figuris Christi fides, plane reuelata est in nouo. Vel iustitia dei id est Christus in euangelio reuelatur ex fide veteris instrumēti in fidē, & per fidem noui. qui em̄ in lege ad umbrabatur, manifestatus est in euāgelio. Nam qui in lege non intelligebat illud Esaia, Ecce virgo cōcipiet, dum in euangelio legit, Ecce cōcipies & paries filiū: qui non capiebat illd Micheę, Egressus ei<sup>9</sup> a diebus æternitatis, dum aus

Iudæo  
 cui peculiariter promissa erat  
 dæo  
 fiont  
 C<sup>2</sup>  
 Aba.  
 Hebr  
 ro. d.  
 Gal. 3  
 nec exeat  
 d. sepit  
 a inquam  
 epexage  
 crediter  
 pronam

1. quia Deo debitam gloriam Deo dederunt abo  
 lis

ait Ioannē tonantē ac dicentē, In principio erat verbū: illi reuelatur iustitia dei Christus, qui ænigmatice tantum præferebatur in lege.

17. In iniustitia. veritate dei in iniustitia detinent, qui agnitā celāt.

18. Quod notum est dei. id est quod naturaliter de deo nosci potest.

19. Manifestum est illis. id est manifestatum est illis.

20. Inuisibilia enim ipsius. qualia sunt bonitas, sapientia & similia, per ea que facta sunt, id est ex ipsius effectis intellecta conspiciuntur a creatura mundi græce ἀπὸ τῆς κτίσεως. id est à cōditiōe mūdi scilicet ex quo mundus est conditus, vel à creatura mūdi, id est homine qui præcipuus est creaturarum omnium, intellecta conspiciuntur. Quomodo autem ex visibilium consideratione inuisibilia dei cognoscantur vide egregiū libellū 7. Hugonis à sancto Victore in suo didascalico.

21. Cogitatio ib<sup>9</sup>. ἡ διαλογισμοῖς. i. ratiocinationib<sup>9</sup>, dū dei notionē nō vni deo tribueat, sed suis argutijs & syllogismis ad eū se p̄uēisse gloriati sūt.

22. Dicentes φάσκοντες existimantes.

EPIST. PAULI

23. **Uoluerunt.** si cut anserē Roma ni, aipm bouem, & crocodilum serpē tē Aegyptij.

24. **Tradidit.** id est abire permisit. iuxta illud ps. 80 Dimisit eos secundū desideria cordis eorum, ibunt in adin uentionibus suis.

25. **Ut contume lijs,** id est ut euentū rei nō causam hic dicit. id est propter quam dei desertio nē cōtigit ut dere licti corpa sua con tumelijs afficerent ac dedecorarent.

26. **Tradidit.** id est, abire permisit subtrahēdo id quod erant demeritū au xilium, tradidit in: quā illos ī passio nes ignominie, id est libidines igno miniosas.

27. **Non proba uerunt,** id est deū deiq; beneficia no uerūt agnoscere.

28. **Tradidit.** de serendo, sicut indu rare dicitur dū suę malitię ac liberta ti prauę peccatorē derelinquit.

29. **Ut faciant.** hic quoq; id est ut eue tum dicit, id est p pter quod dereli cti fecerūt quę mi nime oportebat.

30. **Deo odibiles** græce θεοσυχῆς, id est deo odibiles vel dei osores.

31. **Incompositos.** ἀσυνθέτους, id est moribus inurbanis, vel factorū infractores & conuentis non stantes.

32. **Sine affectione.** græce ἀσέβητους, id est, humanitatis expertes &

incorruptibilis dei, in similitudinē ima gini corruptibilis hominis, & 23 volu crū, & quadrupedū, & serpentiū. Pro pter quod 24 tradidit illos deus in des ideria cordis eorū, in immunditiā: 25 ut cōtumelijs afficiant corpora sua in semetipsis. qui cōmutauerunt veritatē dei in mendacium: & coluerunt & ser uierūt creaturę potius q̄ creatori, qui est benedictus in secula. Amen. Pro pterea 26 tradidit illos deus in passio nes ignominie. Nā foeminae eorū im mutauerūt naturalē vsū in eū vsū qui est cōtra naturā. Similiter autē & masculi, relicto naturali vsū foeminae, exarserunt in desiderijs suis in inuicē, masculi ī masculos turpitudinem ope rantes, & mercedem (quam oportuit) erroris sui in semetipsis recipiētes. Et sicut 27 non probauerūt deū habere in notitia: 28 tradidit illos deus in repro bum sensum, 29 ut faciant ea quę non cōueniunt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequis tia, plenos inuidia, homicidio, conten tiōe, dolo, malignitate, susurrone, de tractores, 30 deo odibiles, cōtumelio sos, superbos, elatos, inuetores malo rū, parentibus nō obedientes, insipien tes, 31 incompositos, 32 sine affectione,

*simulachrū zep̄sentās corrupho nem, a volucrij*

*debitam Deo*

*tribuentē Deo imaginem ut nominis*

*zeph̄sim*

*24/02 dedecō*

*dehonestate*

*ignominia*

*intēsemurū*

*idolo*

*coluerunt*

*veram diuinitatem*

*benedictus*

*latū*

*culm Deo debito*

*id omnia creatore*

*laudat*

*vere*

*cupiditas*

*affect*

*26*

*infames ignominias*

*transmutauerunt*

*per appetentiam sui. aut alio in alium*

*premiū compensationem illudunt*

*nam*

*curant*

*agnoscere. excedit*

*ris*

*28*

*metem*

*29*

*inutilia*

*ipos de cebant*

*indio nocentia*

*scortatione*

*peruersitate*

*mozum appetitate*

*30*

*dei osores*

*feroces*

*31*

*super inflatos*

*sui altantes*

*32*

*immozgites*

*in hum. nos*

*32*

*in hum. nos*

33 absque fœdere, sine misericordia.

34 Qui cum iustitiam dei cognouissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

## ARGUMENTVM Cap. 2.

Non temere de proximo iudicandum, neque irritandam dei longanimitatem, sed bonis operibus insudandum, quæ sine personarum acceptione præmiaturus est deus. deinde nec gentiles pœnæ expertes futuros ostendit, quibus vice legis est conscientia: nec Indæos hypocrisis, quibus neque carnalis Abrahamæ profapia, nec externa circumcisio est profutura.

charitatis. Est enim *σοφία* affectio amicitie & maxime parentum erga filios & contra.

33. Absq; federe & *σύνδος*, id est, foedifragos.

34. Qui cum *τε* non intellexerunt id est, intelligere noluerunt. Græci legunt, Qui quum iustitiã dei cognouissent, nepe quod qui talia agunt digni sunt morte, nō solū ea faciunt, sed facientibus consentiunt.

## CAPVT

## II.

Roper quod inexcusabilis es

Propterea *ο* homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te

ipsum condemnas: eadem enim agis

quæ iudicas. Scimus enim quoniã iudicium dei est secundum veritatem, in

eos qui talia agunt. Existimas autem

hoc *ο* homo qui iudicas eos qui talia

agunt & facis ea: quia tu effugies iudicium dei? An <sup>diuitias bonitatis eius</sup>

& patientie & longanimitatis contemnis? ignoras quoniã benignitas dei

ad pœnitentiam te adducit? Secundũ

autem duritiam tuam & impœnitens

cor, thesaurizas tibi iram in die ire &

cor, thesaurizas tibi iram in die ire &

cor, thesaurizas tibi iram in die ire &

cor, thesaurizas tibi iram in die ire &

1. Que iudicas vel qui iudicas pro ut est græce *ὁ κριτής* vel *ὁ κρινων*

2. Diuitias, exuberantiam.

1. quozatō de q. manifestabitur a. 11. suū iustū iudicium

EPIST. PAULI

2. **His quidem &c.** Græcum participium *ζητῶσιν*. id est, quærentibus referri potest ad τὸ gloriam & honorem & incorruptionem: vel ad vitam æternam. primo modo sensus est, ijs quidem secundum patientiam boni operis, id est in perseverantia bonorum operum gloriam & honorem querentibus, reddet sub. vitam æternam. Secundo modo sensus est, ijs quidem secundum patientiam boni operis. id est in bono opere perseverantibus, gloriam & honorem & incorruptionem sub. reddet querentibus vitam æternam. id est modo super omnia vitam æternam quæsierint, sicut scriptum est, Primum quærite regnum dei & iustitiam eius, & omnia adjicientur vobis. Romanis enim scribebat apostolus gloriæ & honoris appetitibus, ac nominis immortalitatem affectantibus: quæ oīa illis pollicetur Paulus, sed longe alterius generis atque excellentiora, nimirum gloriam æternam, honorem filiorum dei, & corporis immortalitatem, modo ante omnia vitam æternam quæsierint: proque hac opinione facit quod statim bonum operati p præmio redduntur ista quæ sequuntur: Gloria autem, honor, & pax oī operati bonū.

revelationis iusti iudicij dei, qui reddit unicuique secundum opera eius. <sup>3</sup> ijs quidem secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem & incorruptionem, querentibus vitam æternam. ijs autem qui sunt <sup>4</sup> ex contentione, & qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati: ira & indignatio. Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operatis malum, Iudæi <sup>5</sup> primum & Græci: gloria autem & honor & pax, omni operanti bonum, Iudæo primum & Græco. non enim est acceptio personarum apud deum. Quicumque enim sine <sup>6</sup> lege peccaverunt: sine lege & peribunt. & quicumque in lege peccaverunt: per legem iudicantur. Non enim auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis iustificabuntur. Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt: eiusmodi legem non habentes, <sup>7</sup> ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia

B  
Matt.  
16. d

Deut.  
10.  
Iob  
37.  
Acto.  
10.

C  
Matt.  
7. d  
Iacob.  
1. d

- 4. **Ex contentione.** id est contentiosi.
- 5. **Primum.** tempore & vocatione, non merito ac dignitate.
- 6. **Lege.** lege scripta, id est nullo legis iudicio damnabuntur, sed ut postea dicitur, accusante eos conscientia.
- 7. **Ipsi sibi.** Gentibus lege scripta carentibus conscientia est vice legis quæ

legis instar quid faciendum fugiendumve indicat. Lex enim Mosaica in dicandi tantum, non item auferendi peccati vim habebat.

8. Cogitationum. græcus est genitiuus qui verti poterat in ablatiuū cogitationibus accusantibus aut etiam defendētibus: sed interpres qui legit *συνειδησέως αὐτῶν*. id est conscientia ipsorum, sequētes genitiuos

ipsoꝝ, & inter se inuicem <sup>8</sup> cogitatio num accusantium, aut etiā defenden tium, in die cū iudicabit deus occulta

hominū secundū euangeliū meū per

**I E S U M, C H R I S T U M.** <sup>9</sup> Si autem

tu Iudæus cognominaris, & requiescis

in lege, & gloriaris in deo, & nosti vo

luntatem eius, & probas vtiliora in

structus per legē, cōfidis te ipsum esse

ducem cæcorū, lumen eorū, qui in te

nebris sunt, eruditorem insipientium,

magistrum infantiuū, habentem forma

sciētiae & veritatis in lege. <sup>10</sup> Qui ergo

alium doces: te ipsum non doces?

qui prædicas non furandum: furaris?

qui dicis nō mœchandū mœcharis?

qui abominaris idōla: sacrilegiū facis?

qui in lege gloriaris: per præuaricatio

nem legis, deum inhonoras? Nomen

enim dei per vos blasphematur inter

gētes: sicut scriptum est. <sup>11</sup> Circūcisio

quidem prodest, si legē obserues: si au

tem præuaricator legis sis, circūcisio

ferūt ad tēpus legis scriptæ, quasi Paulus hoc loco

refellit Iudæorū fas

stū qui de accepta circūcisione gloriabātur: quā nō statim elidere volēs,

prodest, inquit, suo tempore, sed si legem custodias, alioqui non plus vale

bat quā præputium. Quidam interpretantur circūcisionem, id est

genus & prosapiam circūcisi Abrahæ, de qua Iudæi tantopere glo

cum isto iunxit, te stimonium reddens te conscientia ipsoꝝ rum, & cogitatio num accusantium.

9. Si autem. qui dam græci codices habēt *idē*, id est ecce, noster legit *si*, id est si autem,

& tunc sensus est, si, id est, quia tu Iudæus cognominar is & requiescis in lege. et c. idcirco cō

fidis te ducē esse cæ corum. et c. habentem, id est, iactas te doctorem legis esse qui solus alios

veritatem legisque cognitionem docere possis, atq; illis iuxta legem viuendi normam præscribere.

10. Qui ergo. qui dam indefinite les gunt, quidam ino terrogatiue.

11. Circūcisio quidem. Sunt qui ppter id quod scrip tū est Gal. Si cir cuncidimini, Chri stus nihil vobis p

derit, hunc locū res

refellit Iudæorū fas

stū qui de accepta circūcisione gloriabātur: quā nō statim elidere volēs,

ut ego doceo

doctorem

dogmā deo de tāali

Isai. 52. b  
Eze. 36. e

EPIST. PAULI

si gentilis esses. quinimo gentilis si legem seruat, præputium eius imputabitur ad circuncisionem, & ad Abrahæ profapia. Censebitur enim inter veros Abrahæ filios. Mihi videtur hic posse esse sensus, Circūcisio quidem prodest, non carnaliter, sed spiritualiter ad legis intellectum obseruata: per quam nimirum legem intelligimus ingressa per Christi fidē vera cordis circuncisione, cessare carnalē, quam qui mordicō spirituali neglecta retinet, præuaricator est legis, nec illi plus quam præputium valet. <sup>De te in circuncisi loco habebit</sup> <sup>1. Gentilis</sup> <sup>12</sup> Si igitur præputiū iustitias legis custodiat: nonne præputium illius in circuncisione reputabitur, & iudicabit id quod ex natura est præputiū, legem cōsummans: te qui per literam & circuncisionē præuaricator legis es? <sup>13</sup> Non enim qui in manifesto, Iudæus est: neq; quæ in manifesto in carne, est circūcisio: sed qui in abscondito, Iudæus est: & circūcisio, cordis in spiritu, non litera. cuius laus non ex hominibus, sed ex deo est.

ARGVMENTVM Cap. 3.

Dei promissiones peccatis nostris non irritari docet, omnesq; sine discrimine peccato esse constrictos: à quibus non lex, sed dei gratia per Christi propitiatoris sanguinem iustificat.

CAP. V T <sup>præcellat Iudæo</sup> III.

Vid ergo ampli⁹ Iudæo est? aut que utilitas circūcisionis? Multum per omnē modum. Primū quidē: quia credita sunt illis eloquia

Quinimo ipse naturaliter præputatus, legem cōsummans, id est eā spiritualiter obseruans in Christi fide, & cordis circūcisione, iudicabit te qui per literam & circūcisionem id est carnalis legis obstinationē, præuaricator legis es. <sup>13</sup> Nō enim id est non qui palā ac manifesto se carne Iudæum esse iactat, sed qui in abscondito, id est corde ac spiritu per fidē Christum cōfiteatur, is vere Iudæus est, neq; que in manifesto in carne est circūcisio, id est non externa carnis, sed spiritalis vitiorū circūcisio, vera circūcisio est, quæ non litera cōstat, id est carnali intelligentia secundum rationem sectæ pelliculæ, sed in spiritu, id est spiritali intelligentia, vt est circūcidendi animi signum, quæ quidem spiritalis circūcisio etsi laudem non habet apud homines mentium ignaros, non tamen apud Deum cordium scrutatorem sua laude caret.

1. Credita sunt, id est dei promissiones, responsa & oracula illis credita sunt & commissa.

2. **Fidem dei euacuauit.** id est dei promissiones irritas fecit, aut eum mendacem constituit. Græci legunt *καταρῦσαι*. id est abolebit. Noster legit *κατήρυσαι*. id est aboleuit & antiquauit.

3. **Ut iustificeris** &c. Tibi soli peccaui, inquit David, & malum coram te feci, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris. vbi, & vt

dei. Quid enim, si quidam illorum nō crediderunt? Nunquid incredulitas illorum

2 <sup>Veritatem irritam facit</sup> **fide dei euacuauit? Absit.** Est

autem deus verax: omnis autē homo

mendax, sicut scriptum est: <sup>3</sup> **Vt iustifi-**

**ficeris in sermonib<sup>9</sup> tuis: & vincas cū**

**iudicaris.** <sup>4</sup> **Si autem iniquitas nostra,**

**iustitiam dei cōmendat: quid dicem<sup>9</sup>?**

**Nunquid iniquus est deus, qui infert**

**iram? secūdm hominem dico. Absit.**

alioquin quomodo iudicabit deus hūc

mundum? <sup>5</sup> **Si enim veritas dei in meo**

**mendacio abundauit in gloriā ipsius,**

**quid adhuc & ego tanquam peccator**

**iudicor, & nō (sicut blasphemamur, &**

**sicut aiunt quidam nos dicere) faciamus**

**mala, vt veniant bona? quorum**

**damnatio iusta est. Quid ergo? precel**

id est stabilem reddit atque illustrat, id enim significat græcum verbum *συνησθαι*, an ideo iniquus est deus qui ob peccata infert iram? absit, id est non propterea iniquus est. Non enim nostræ malitiæ, sed suæ clementiæ est quod nostra iniquitate in gloriā suā abutitur. alioqui si iniquus esset, quomodo iudicaret mundum, cū iudicis sit æquū se præbere? Quia autem impium aliquid conclusisse videbatur, correctione vtitur, dicens **secūdm hominem dico**, id est, more carnaliū & imprudētū loquor. Secundo modo sensus est, Si iniquitas nostra iustitiam dei commēdat, iniquus est deus qui in eam iustitiæ suæ commendatricem vindicat, sed non est iniquus, non ergo eius iustitiam nostra commendat iniquitas.

5. **Si enim veritas.** Et hoc dupliciter. id est, Si veritas dei promissa seruantis in meo mendacio & peccato abundauit, non debeo tāquam peccator damnari, qui eam promoueo & illustro: imò potius quid non, id est, quid ni faciamus mala, vt inde bona eueniant? quam blasphemiam quidam prædicare nos dicunt. Sed ego vere, vt peccator iudicari debeo, nec facienda sunt mala vt inde bona eueniant, non ergo dei veritas in meo

uentum rei dicit non causam, id est ac propterea factū est, vt dum vel mihi peccati promissa seruas, veracior appareres ac iustior, vincerēsque eorū impietatem, qui te ob mea peccata promissis non staturū mentiebātur. Probat autem Paulus Davidis exēplo nequā ob peccatum & incredulitatē populi, dei fidem & promissionem irritam fieri, sed veracem illum semper remanere, sicut de se testatur David, dicens deo, Tibi soli peccaui vt iustificeris.

4. **Si autem.** dupliciter id intelligi potest: Primū, Si iniquitas nostra iustitiā dei cōmendat,

facies Deū  
nō veracem

Ioan. imo sit. maneat

3. d

Psal.

50. a sequans promissam inuenias

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

3. d

Psal.

50. a

EPIST. PAULI

mendacio abundavit. Secūdo modo sensus est, si verum est vt David verba sonant quōd dei veritas in nostro mēdacio abundat, non debemus qui dei gloriā illustramus, tanq̄ peccatores damnari, quin potius faciēda sunt mala vnde bona veniant. Hæc in persona carnalium repetit Paul⁹, qui eū eiusmodi prædicare fingebat, ad quē supplendū est, Absit. vel tolluntur ista ex his verbis, quorum (scilicet, ita nos dicere asserentiū atq; ita prædicantium) damnatio iusta est.

6. **Causati.** græce *προτινάσκω* id est nam antea causam reddidim⁹, nimirum quōd omnes peccato sint constricti.

7. **Ueloces pedes.** id est affectus, vti Psalmo trigesimo quinto, Non veniat mihi pes superbiæ.

8. **Subditus fiat.** id est agnoscat se obnoxium deo.

9. **Omnis caro.** id est ōnis homo. Nam tum carnis, tum animæ nomine totum hominē scriptura sæpe intelligit: quale est illud, videbit omnis caro salutare dei. & Genes. 14. da mihi animas, id est redde mihi homines meos.

10. **Nūc autem.** id est, etsi lex olim & prophetæ testimoniū iustitiæ dei

<sup>nullo mō nā ante causis redditis reddim⁹</sup>  
limus eos? Nequaquā. <sup>1. peccatores</sup> 6. **Causati enim sumus Iudæos & Græcos, omnes sub peccato esse: sicut scriptum est, Quia non est iustus quisquam, non est intel<sup>vacat</sup> ligens, aut requirens deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est vsq; ad vnum. Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebāt: venenum aspidum sub labijs eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est: <sup>execrationibus</sup> 7. **veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Cōstritio & infelicitas in vijs eorum, & <sup>calamitas</sup> viam pacis non cognouerunt: non est timor dei ante oculos eorum. Scimus autē quoniā quæcunq; lex loquitur: ijs qui in lege sunt, loquitur: vt omne os obstruatur, & <sup>obnoxia</sup> 8. **subditus fiat omnis mundus deo: quia ex operibus legis non iustificabitur <sup>merito operum</sup> 9. omnis caro coram illo. Per legē enim, cognitio peccati. <sup>illa homo</sup> 10. **Nunc autem sine lege iustitia dei manifestata est: testificata a lege & prophetis. Iustitia autem dei, per fidem <sup>agnitio</sup> IESV CHRISTI in omnes & super omnes qui credunt in eum, non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt: & egent gloria dei iustificati <sup>cauent. i. gratuita remissione peccatorum</sup> gratis per gratiam ipsius, per redē********

Gal. 3. d

Psal. 13. a

Psal. 5. & 139

C. Psal. 9. Esa. 59

Gal. 2. d

D. deo glori

præbuerunt, nunc tamen absque villo legis adminiculo manifestata est & oblata.

**II. Quem proposuit.** id est in quo deus offensum sibi mundum reconciliare statuit, siquidem post hæc fiduciam haberet in passione & sanguine ipsius, cuius quidem opus erat effusione ad ostensionem, & manifestationem iustitiæ suæ (vt se iustum ostenderet, dum ad eluendam veteris Adæ noxam, etiam proprio filio non percutit) & ad remissionem veterum delictorum, quæ diloganimis sustinuerat vltionem dissimulans, vt in hoc tempore omnibus videlicet in infirmitate constitutis iustitiam suam ostenderet, seq; iustum esse in vlciscendo: & iustificantem in cõdonando ei qui in Christum credit.

**12. Circunci.** id est Iudæos.

**13. Præputi.** id est gentiles.

**14. Legem statuimus.** id est cõfirmamus, stabilizamus, ac perficimus, dum per fidem Christum venisse docemus finem legis ac perfectionem.

**I. Secundum carnem.** id est quid dicemus inuenisse Abrahamam patrem nostrum secundum carnalem circuncisionem, vel patrem secundum carnem? Erant enim carnales non spiritalis filij Abrahamæ.

**1. p. christum**  
**1. cuius præmium est christus**  
**2. conciliatorum**  
**3. a**  
**2. aduentibus in morte ipsius iustificati**  
**4. tollit**  
**5. ad**  
**6. ad**  
**7. ad**  
**8. ad**  
**9. ad**  
**10. ad**  
**11. ad**  
**12. ad**  
**13. ad**  
**14. ad**

ARGUMENTVM Cap. 4.

**¶ Non per legem ac circuncisionem sed Christi fidem nos iustificari Abrahamæ exemplo manifestat, quem ante circuncisionem acceptum & iustificatum fuisse cõstat, & promissionem accepisse.**

CAPVT IIII.

**¶ Vid ergo dicemus inuenisse Abrahamam patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham**

*dicimus qd abraham iustificatus fuit per hominem et sensum et intellectu iustitiam et per fidem, et non per hominem et sensum et intellectu carnalem...*

<sup>præputiū hñti</sup> in præputio. <sup>quo certior redderet per eundem iudicium</sup> 8. Et signū accepit circuncisionis, signaculum iustitiæ fidei quæ <sup>fuerat</sup> est in præputio: <sup>esset</sup> 9. vt sit pater omnium <sup>circuncisum</sup> credentium per præputium, vt repute <sup>u/ignis</sup> tur & illis ad iustitiā: & sit pater circū <sup>circuncisus solum modo</sup> cisionis, non ijs tantum qui sunt ex cir <sup>etiam</sup> cuncisione, sed ijs qui sectantur vestigi <sup>fuit</sup> a fidei quæ est in præputio patris no <sup>posteriori</sup> stri Abrahæ. <sup>obseruatores legis. i. iudæi</sup> 10. Non enim per legem, <sup>1. frustra predicatō</sup> promissio Abrahæ aut semini eius, <sup>irrita facta</sup> vt hæres esset mundi: sed per iustitiā <sup>1. indignationem contra deū</sup> fidei. <sup>transgressio</sup> 11. Si enim qui ex lege, hæredes <sup>propter iudæos hæreditas</sup> sunt: exinanita est fides, abolita est <sup>legem habuit. i. iudæo</sup> promissio. Lex enim iram operatur. <sup>habet fidem quam habet Abraham</sup> Vbi enim non est lex, nec præuaricatio <sup>vacat</sup> 12. Ideo ex fide: vt secundū gratiam <sup>13. spualiter non humano modo</sup> firma sit promissio, omni semini. non <sup>vitate hñuit</sup> ei qui ex lege est solum, sed & ei <sup>sint</sup> qui ex fide est Abrahæ, qui pater est <sup>1. cui omnia perinde sunt præsentia</sup> omnium nostrum sicut scriptum est, <sup>3. spualem</sup> Quia patrem multarum gentium pos <sup>13. spualiter non humano modo</sup> sui te ante deum, cui credidisti, <sup>vitate hñuit</sup> qui viuificat mortuos: & vocat ea <sup>sint</sup> quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt.

eius, id est Christum hæredem fore mundi.

11. Si enim. id est si tantum per legem additur hæreditas, nihil est fides Abrahæ, & promissio nulla, qua dictū est in semine ipsius benedicēdas gentes: tum quia nihil cōmune gentibus cum lege, tum quia nec Iudæis ipsis lex hæreditatem præstare poterat, quæ iram tantum ac vindictā afferre nouit.

12. Ideo ex fide sub. est hæreditas.

13. Ante deum, cñi. græce κατέναντι δὲ ἐπισηυσε θεοῦ. id est ad instar dei cui credidit, & refertur ad illud qui est pater omnium nostrū ad instar dei cui credidit, id est sicut deus omnium pater est creatione, ita Abraham spiritalis omnium pater est fide. sicut scriptum est, Quia patrem multarum gentium posui te, & debent per parenthesis hæc nouissima legi, vel qui est pater &c. ante deum cui tu ð gentilis credidisti.

8. Et signum. id est circuncisionem accepit non tāquā iustificantem, erat enim ante iustificatō, s3 tāquā signū discernens populū dei à populo gentium, & tanquam signaculum, notā & insigne iustitiæ in præputio habitæ.

9. Ut sit pater. id est vt per illud insigne iustitiæ in præputio habitæ sit, id ē, declaretur esse pater omnium etiam gentium credentium per præputium. id est fidē in præputio habitam, & pater circuncisionis, id est, Iudæorum: atque ita sit pater nō Iudæis modo circuncisus, sed quotquot vestigia fidei quam in præputio habuerat, imitarentur.

10. Non enim. id est nequaquā legis merito nondum acceptæ, sed per iustitiā fidei promissum est ei semen

cessum per fidem in gratiam istam, in qua stam<sup>9</sup>, & gloriamur in spe gloriæ

filiorum dei. Non solum autem <sup>gloriamur</sup> sed &

gloriamur in tribulationibus, scientes

q̄ tribulatio patientiam operatur, pa-

tientia autem probationem, probatio

verò spem, spes autem nō confundit,

quia charitas dei diffusa est in cordis

bus nostris per spiritū sanctum, qui da-

tus est nobis. Ut quid enim Christus

cum adhuc <sup>1</sup> infirmi essemus <sup>2</sup> secun-

cundum tempus pro impijs mortuus

est? <sup>3</sup> Vix enim pro iusto quis mori-

etur. nam pro bono forsitan quis aude-

at mori. <sup>4</sup> Commendat autem chari-

tatem suam deus in nobis: quoniam

cum adhuc peccatores essemus secun-

dum tempus, Christus pro nobis mor-

tuus est. Multo igitur magis, nunc ius-

tificati in sanguine ipsius, salui erim<sup>9</sup>

ab ira per ipsum. Si enim cum inimici

essemus, reconciliati sumus deo per

mortem filij eius: multo magis recon-

ciliati, salui erimus in vita ipsius. <sup>5</sup>

Non solum autem: sed & gloriamur

in deo per dominum nostrum Iesum

Christum, per quem nunc reconcilia-

tionem accepimus. <sup>6</sup> Propterea, si-

cut per vnum hominem peccatum

Origenes hic putat esse eclipsim, vt sit sensus, sicut per vnum hominē &c. Et ita in omnes homines mors pertransijt, ita per vnum hominem iustificatio, & per iustificationē vita: vel sensus est, Sicut per vnum hominem peccatum intrauit in mūdum, ita per peccatum mors intrauit,

2. spe expectatē gloriā quam quā nos gloriosos est reddidit

grate nō legimus filioz

3. d. nō sū in spe futurorū bonorū sed in possessione presentium.

4. pati. probationē, cōfidentia.

5. pellit foras pudorē & ex afflic- tionibz oritur solēt coram ho-

minibz

6. amat nos vehementissime

1. Infirmi. id est peccatores & infideles.

2. Secundū tem- pus. id est præfini- to à patre tempo- re, vel ad tempus scilicet tridū, vel in tēpore & oppor- tune, cum omnia essent in infideli- ta- te conclusa.

3. Vix enim: id ē etiam si iuste quis mortē demeritus est, vix patiēter fa- rat. Nam pro bo- no. id est magno a- liquo bono & ma- gna aliqua vtilita- te consequēda fors- san se aliquis ausit morti opponere.

4. Commendat. id est nobilem atq; illustrem reddit & confirmat.

5. Non solū. sub. gloriamur in tribu- lationibus.

6. Propterea.

1a. I. a

benevolentia ex habet an dicitur

1. mori uelit

ve bona vt defensione patrie iustitiae

commendabilem ostendit

erga nos. i. in eo quod

per vitam

gloriamur abs spe et tribulationibus sed et

de i. quod deo nos esse sic

anguis pro- uice Hebr.

Deo facti su- mg amici

& sic in omnes homines mors peruasit, vt ad primum τὸ & suppleamus τὸ ita, & sit sensus, sicut per vnum hominem peccatum intrauit in mundum, ita & per peccatū mors intrauit. quemadmodum in oratione dominica, Sicut in cælo & ī terra, legimus: p sicut in cælo ita & ī terra: 7. **Usq; ad legem**, vsq; īclusiue, id est q̄ten<sup>9</sup> lex viguit, viguit & p̄ctm.

8. **Peccatum autem**. id est peccatum internū, quū nemini externe noceret à multis nō imputabatur nescientibus illud esse peccatum, vel non imputabatur ad tātam p̄nam.

9. **Usq; ad moysem**. i. vsq; ad legē īclusiue vt pri<sup>9</sup>, sic Luc. 16. habēt Moysen & prophetas, id est legem. vult autē his verbis Paul<sup>9</sup> quidd vsque ad legem īclusiue, id est quamdiu lex regnauit, fuit & regnauit peccatū & mors: a deo, vt in eos qui non peccauerāt in similitudinem p̄uaricationis Adæ, id est peccato actionis & proprio scilicet in paruulos, re

in hunc mundum intrauit, <sup>erat ita et</sup> & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransijt, in quo omnes peccauerunt. 7. <sup>co quo?</sup> Vsque ad legem enim peccatū erat in mundo. 8. peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.

Sed regnauit mors ab Adam<sup>9</sup> vsque ad Moysen, etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem p̄uaricationis Adæ, <sup>ad eum modum quo Adam peccauerat</sup> 10. qui est forma futuri.

Sed nō sicut delictum, ita & donum. Si enim vnus delicto, multi mortui sunt multo magis gratia dei & donū, in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit. <sup>multos</sup> 11. Et non sicut p̄

vnus peccatum, ita & donum. nam <sup>subiicit peccatum</sup> iudicium ex vno, in cōdemnationem: <sup>supplectum i. ex delicto vnus</sup> gratia autem ex multis delictis, in iustificationem. Si enim vnus delicto <sup>peccante i. qui peccauit</sup> <sup>donum i. remissio multo delictorum</sup> <sup>2. iudicij finis fuit cōdemnatio</sup> <sup>doni autem fuit iustificatio.</sup>

gnauerit: cuius tamen per Christi fidem vis est extincta. Quod autem inquit peccatum non imputabatur quum lex non esset, Photius græc<sup>9</sup> ita exponit ἢν οὐκ ἄμαρτία πρὸ τοῦ νόμου, καὶ ἐλογίζετο, ἀλλ' οὐκ οὕτως ὡς μετὰ τὸν νόμον. id est erat quidem ante legem peccatum & imputabatur, sed non vsque adeo atq; post legem.

10. **Qui est forma**. per dissimilitudinē, quia sicut Adam est fons mortis, sic Christus vitæ, & sicut per proprium Adæ peccatum, vel sine vilo proprio demerito morimur, ita per Christi gratiam sine vilo nostro merito iustificamur. per similitudinē quoq;, quia sicut Adam est caput & vir Euxæ, ita Christus caput & sponsus Ecclesiæ. Sicut in Adam omnes generati, sic in Christo omnes regenerati. Sicut Adam de terra virgine & non maledicta, sic Christus natus est de virgine benedicta.

11. **Et non sicut**. id est nō quale peccatum ab vno peccatore, tale donū est ab vno largitore: quia ex vno delicto iudicium in damnationē incur

rimus, ex pluribus delictis gratiam in iustificationem sumus assequuti. Nec quale peccatum, tale est donū. Maioris enim est efficaciam Christi donum in seruando, quam Adæ peccatum in damnando.

*2. multo magis abundantem grām et donū per quod homines iustificantur accipientes*

mors regnavit per vnum: multo magis abundantiam gratiam & donationis & iustitiam accipientes, in vita regnabunt per vnū Iesum Christū. Igitur sicut per vnus delictū, in omnes hoies

*indignū fuit corde natio*

<sup>12</sup> in condemnationem: sic & per vnus iustitiam, in omnes homines <sup>13</sup> in

*doni gratia fuit iustificatio*

iustificationē vitæ. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis, peccatores cōstituti sunt multi: ita & per vnus obediētiā, iusti constituentur multi.

Lex autem subintravit, <sup>14</sup> vt abundaret delictum. Vbi autem abundavit delictum, superabundavit & gratia. vt sicut regnavit peccatum in mortē: ita & gratia regnet per iustitiam in vitā æternā p̄ Iesum Christū dñm nostrū.

#### ARGVMENTVM Cap. 6.

*Semel per baptismum (qui est imitatio mortis Christi) peccato mortui, debemus nostre vestere homine in illum consepulto, peccati tyrannidem excutere, & in nouitate vitæ ambulantes deo seruire & fructificare.*

#### CAPVT VI.

*Vid ergo dicemus? Manebimus*

*in peccato, vt gratia abundet?*

*Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? An ignoratis fratres quia quicumque baptizati sumus in Chri*

*12. In condemnatione. sub. mors peruenit.*

*13. In iustificatione. sub. gratia puenit.*

*14. Ut abundaret. id est propter ea factū est, vt delictum abundaret.*

*1. Mortui sumus peccato. id est peccato, si ablatius est, sensus erit, qui per peccatum mortem incurrimus, quomodo adhuc vivere in eo volumus? Si datius, qui peccato mortui sumus, id est, qui p̄ baptismum peccato tanquam illi mortui renuntiauimus, quomodo adhuc illi vivemus? Nam græca vox τὴ ἀμαρτιᾶ datiuo & ablatiuo reddi potest.*

*2. In Christo. græce εἰς Χριστόν. id est in Christum: quanquam idē sensus, id est in vitam mortis eius vel in Christi nomine, vt in primitiua ecclesia: nec dissimilis sententia sequitur in morte ipsius baptizati sumus aut græce εἰς τὸν θάνατον in mortem, id est per vim & efficaciam mortis eius baptizati & abluti sumus à peccato, vel in morte*

*b. j.*

ad instar mortis illius. Sicut enim carne mortuus est, ita per baptismum carnis morimur affectibus.

3. **Consepulti.** id est, per baptismum Christo consepelimur ad effectum mortis, ita quod in illa baptismi consepultura Christo etiam comorimur. Si enim militudinarie enim illi comorimur & consepelimur, vesterem cum illo hominem sepelientes.

4. Si enim complantati si in Christum insiti mortem illius imitamus, taliter coinsiti etiam cum eo resurgemus. Nam ut ramus in arborem insitus mortem quodammodo per hyemem arbore illicomoritur, & vere illa resurgente, una resurgit: sic quoque Christo coinsitus peccato commoritur, ipsi quoque conresurget ad gloriam.

5. **vetus homo.** vetus homo fomes peccati & veteris Adae reliquie. Corpus autem peccati vel congeries peccatorum, vel corpus peccato obnoxium quod destrui oportet non substantia sed qualitate.

6. **Mortuus est semel.** Sicut semel mortuus nunquam ad mortalitatem rediit, ita semel peccato mortui nunquam redire ad illud debemus.